РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Муниципальное образование «Новонукутское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08 декабря 2017 г.                                    № 298                                            п. Новонукутский

	О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Новонукутское» на 2015-2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Новонукутское», Администрация

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Новонукутское» на 2015-2020 годы», изложив ее в следующей редакции (прилагается).

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального образования «Новонукутское» Сергеева А. Н.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Новонукутское» в сети Интернет.

Глава администрации МО «Новонукутское»                                                 О. Н. Кархова

	                               УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации

муниципального образования «Новонукутское»

от 24 августа 2015 г. № 325

	                               УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации

муниципального образования «Новонукутское»

от 24 августа 2015 г. № 325

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Новонукутское»

на 2015-2020 годы»

(В редакции постановлений администрации муниципального образования «Новонукутское» от 28 ноября 2016 г. № 429, от 08 декабря 2017 г. № 298)

п. Новонукутский, 2015 год

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
«РАЗВИТИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

МЕСНОГО ЗНАЧЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НОВОНУКУТСКОЕ» НА 2015 – 2020 ГОДЫ (далее – программа)

	Наименование программы
	«Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Новонукутское» на 2015-2020 годы

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального образования «Новонукутское»

	Цель программы
	Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Новонукутское»

	Задачи программы
	1. Обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Новонукутское» путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий.

2. Увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Новонукутское», соответствующих нормативным требованиям.

3. Совершенствование системы управления дорожным хозяйством муниципального образования «Новонукутское».

	Сроки реализации программы
	Программа реализуется с 2015 года по 2020 год в один этап

	Целевые показатели программы
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Новонукутское», не отвечающих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям.

	Перечень основных мероприятий программы
	1. Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Новонукутское».

2. Строительство, реконструкция, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, предусматривающие софинансирование из областного бюджета.
3. Совершенствование системы управления дорожным хозяйством муниципального образования «Новонукутское».

	Ресурсное обеспечение программы
	Финансирование программы предусматривается за счет средств областного и местного бюджетов, в том числе за счет средств дорожного фонда муниципального образования «Новонукутское».
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации программы за счет всех источников финансирования представлено в приложении 1 к программе.
Объем финансирования мероприятий Программы подлежит ежегодному уточнению.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Реализация программы обеспечит:

- развитие, повышение сохранности и уровня транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- сокращение дорожно-транспортных происшествий по причине неудовлетворительных дорожных условий;

-   повышение безопасности дорожного движения.

РАЗДЕЛ 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ
Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Новонукутское» составляет 45,95 км.

Автомобильные дороги общего пользования местного значения населенных пунктов сельского поселения являются одним из элементов транспортной инфраструктуры, способствующим экономическому росту и решению социальных задач, обеспечивающих  конституционные гарантии граждан на свободу передвижения, и делает возможным свободное перемещение товаров и услуг.

По уличной дорожной сети осуществляется междугородное  автобусное сообщение (Новонукутский-Иркутск), а также автобусное сообщение между населенными пунктами сельского поселения и муниципального района.

На территории МО «Новонукутское» находится 45,95 км автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Дорожное покрытие автомобильных дорог общего пользования местного значения: грунтового и переходного типа – 44,29 км, усовершенствованное – 1,68 км.

Автомобильные дороги общего пользования местного значения на территории сельского поселения характеризуются различными дефектами, связанными преимущественно с состоянием земляного полотна дорожного покрытия, разрушением асфальтового покрытия.

В создавшейся ситуации необходимо принять меры по сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения  сельского поселения, по приведению  к нормативному техническому состоянию, обеспечению безопасного, бесперебойного движения транспорта и транспортного обслуживания населения сельского поселения и района.

Реализация программных мероприятий обеспечит сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения  сельского поселения.

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ,
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

Целью программы является сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании «Новонукутское». Выполнение цели обеспечит социально-экономические потребности населения муниципального образования «Новонукутское» и хозяйствующих субъектов.

Для достижения цели программы необходимо решить следующие задачи по:

обеспечению сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Новонукутское» путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий;

увеличению протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям;

совершенствованию системы управления дорожным хозяйством муниципального образования «Новонукутское».
Решение задачи по обеспечению сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Новонукутское» путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий позволит обеспечить повышение надежности и безопасности движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, обеспечит устойчивое функционирование дорожной сети.

Увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Новонукутское», соответствующих нормативным требованиям, позволит повысить надежность и безопасность движения на автомобильных дорогах местного значения, повысить пропускную способность автомобильных дорог местного значения, а также позволит сформировать единую дорожную сеть.
Решение задачи по совершенствованию системы управления дорожным хозяйством муниципального образования «Новонукутское» позволит определить основные принципы и направления долгосрочного развития дорожной инфраструктуры, а также задаст общие подходы к управлению дорожной отраслью.

РАЗДЕЛ 3. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

Для реализации поставленной цели и решения задач программы, достижения планируемых значений показателей предусмотрено выполнение комплекса мероприятий.

В рамках задачи, направленной на обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Новонукутское», предусмотрены мероприятия по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Новонукутское».

Выполнение мероприятий по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения будет способствовать оперативной и полной снегоочистке, удалению гололеда, противогололедной работе, своевременному профилированию гравийных и щебеночных дорог, наличию на автомобильных дорогах общего пользования местного значения необходимой знаковой информации, нанесению дорожной разметки, частично выполненному ямочному ремонту покрытий, очистке обочин.

За счет проведения ремонтных мероприятий будет частично решена проблема ликвидации участков автомобильных дорог общего пользования местного значения, технико-эксплуатационные характеристики которых в настоящий момент не соответствуют минимальным потребительским требованиям.

В целях реализации задачи по увеличению протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Новонукутское», соответствующих нормативным требованиям, предусмотрены первоочередные мероприятия по строительству, реконструкции и капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Новонукутское», ввод которых будет способствовать экономическому росту, повышению безопасности дорожного движения, при этом будет учитываться интенсивность движения, наличие гравийных разрывов (отсутствие проезда).

В рамках задачи по совершенствованию системы управления дорожным хозяйством муниципального образования «Новонукутское» предусмотрена реализация мероприятий, направленных на осуществление государственной регистрации прав собственности на автомобильные дороги общего пользования местного значения, включенных в реестр муниципальной собственности.

Для обеспечения государственной регистрации прав собственности на автомобильные дороги общего пользования местного значения и земельные участки производится выполнение следующих видов работ:

геодезических, кадастровых на земельные участки;

по подготовке технических, кадастровых паспортов на сооружения автомобильных дорог общего пользования местного значения;

по формированию комплектов документов для государственной регистрации права собственности.

Решение задачи по увеличению протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям, будет реализовано за счет предоставления субсидий местным бюджетам Иркутской области на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в Иркутской области.
РАЗДЕЛ 4. МЕРЫ РЕГУЛИРОВАНИЯ,
НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧ ПРОГРАММЫ
Для реализации мероприятий программы, в соответствии с бюджетом муниципального образования», дорожным фондом муниципального образования «Новонукутское», в первоочередном порядке подлежат строительству, реконструкции, капитальному ремонту, содержанию и ремонту автомобильные дороги общего пользования местного значения, относящиеся к категории «Основные улицы сельского поселения», во вторую очередь «Местные улицы», в третью – «Местные дороги», в последнюю – «Проезды». При этом будет учитываться интенсивность движения, застройка территории объектами жилищного строительства и иного назначения.
Классификация улиц и дорог по категориям приведена в соответствии со сводом правил 42.13330.2016 Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* и указана в постановлении администрации муниципального образования «Новонукутское» от 12 сентября 2017 г. № 208 «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Новонукутское».
РАЗДЕЛ 5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации программы за счет всех источников финансирования представлено в приложении 1 к программе.
Объем финансирования программы подлежит ежегодному уточнению.
Администрация муниципального образования «Новонукутское» в порядке и сроки, указанными в соглашении о предоставлении субсидии из областного бюджета местному бюджету в целях софинансирования расходных обязательств муниципального образования «Новонукутское» на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения представляет в министерство строительства, дорожного хозяйства Иркутской области необходимую документацию.
Управление за ходом реализации мероприятий программы и контроль за достижением целевых показателей программы, а также за достижением ожидаемых конечных результатов их реализации осуществляются министерством строительства, дорожного хозяйства Иркутской области.
РАЗДЕЛ 6. СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НОВОНУКУТСКОЕ» В РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Из областного бюджета местному бюджету предоставляется субсидия в целях софинансирования расходных обязательств муниципального образования «Новонукутское», связанных с осуществлением муниципального образования «Новонукутское» полномочий по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее – субсидии за счет средств дорожного фонда).

Субсидия за счет средств дорожного фонда Иркутской области предоставляется местному бюджету на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Цели, условия предоставления и расходования субсидий, критерии отбора муниципальных образований Иркутской области для предоставления субсидий за счет средств дорожного фонда Иркутской области установлены Положением о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам за счет средств дорожного фонда Иркутской области.

Глава администрации МО «Новонукутское»                                              О. Н. Кархова

	                                                                                             Приложение 1 к муниципальной программе
«Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Новонукутское» на 2015 - 2020 годы

	Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации программы за счет всех источников финансирования

	Наименование государственной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Источники финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	Всего

	«Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Новонукутское» на 2015 - 2020 годы
	Администрация муниципального образования «Новонукутское»
	всего
	2 373,028
	40 772,02535
	52 966,065
	0
	0
	0
	96 111,11835

	областной бюджет (ОБ)
	1 032,100
	35 381,19435
	46 932,9852
	0
	0
	0
	83 346,27955

	местный бюджет (МБ)
	1 340,928
	5 390,831
	6 033,0798
	0
	0
	0
	12 764,8388

	Основное мероприятие «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Новонукутское»

	всего
	2 343,028
	1 339,60535
	1 608,185
	0
	0
	0
	5 290,81835

	областной бюджет (ОБ)
	1 032,100
	680,69435
	814,45725
	0
	0
	0
	2 527,2516

	местный бюджет (МБ)
	1 310,928
	658,911
	793,72775
	0
	0
	0
	2 763,56675

	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Новонукутское»

	всего
	1 893,028
	789,60535
	958,185
	0
	0
	0
	3 640,81835

	областной бюджет (ОБ)
	1 032,100
	680,69435
	814,45725
	0
	0
	0
	2 527,2516

	местный бюджет (МБ)
	860,928
	108,911
	143,72775
	0
	0
	0
	1 113,56675

	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Новонукутское»

	всего
	450,00
	550,00
	650,00
	0
	0
	0
	1 650,00

	областной бюджет (ОБ)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет (МБ)
	450,00
	550,00
	650,00
	0
	0
	0
	1650,00

	Основное мероприятие «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, предусматривающие софинансирование из областного бюджета»

	всего
	-
	39 432,42
	51 242,88
	0
	0
	0
	90 675,30

	областной бюджет (ОБ)
	-
	34 700,50
	46 118,52795
	0
	0
	0
	80 819,02795

	местный бюджет (МБ)
	-
	4 731,92
	5 124,35205
	0
	0
	0
	9 856,27205

	«Строительство, реконструкция, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, предусматривающие софинансирование из областного бюджета»

	всего
	-
	39 432,42
	51 242,88
	0
	0
	0
	90 675,30

	областной бюджет (ОБ)
	-
	34 700,50
	46 118,52795
	0
	0
	0
	80 819,02795

	местный бюджет (МБ)
	-
	4 731,92
	5 124,35205
	0
	0
	0
	9 856,27205

	Основное мероприятие «Совершенствование системы управления дорожным хозяйством муниципального образования «Новонукутское» » на 2015 - 2020 годы

	всего
	30,00
	0
	115,00
	0
	0
	0
	145,00

	областной бюджет (ОБ)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет (МБ)
	30,00
	0
	115,00
	0
	0
	0
	145,00

	Реализация мероприятий, направленных на осуществление государственной регистрации прав собственности на автомобильные дороги общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Новонукутское»

	всего
	30,00
	0
	115,00
	0
	0
	0
	145,00

	областной бюджет (ОБ)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет (МБ)
	30,00
	0
	115,00
	0
	0
	0
	145,00